5

	[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.04.2019 № 73
г. Новокузнецк

О создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Новокузнецкого муниципального района

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», организации мониторинга исполнения требований федерального законодательства по правовому, организационному и инженерно-техническому обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), мест массового пребывания людей:

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей, для проведения категорирования и паспортизации выделенных мест массового пребывания людей в пределах Новокузнецкого муниципального района и утвердить:
- состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Новокузнецкого муниципального района согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
- положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Новокузнецкого муниципального района согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Комиссии организовать работу по категорированию объектов с массовым пребыванием людей, перечень которых утвержден решением антитеррористической комиссии Кемеровской области от 01.03.2018.
3. Руководителям организаций, входящих в перечень объектов с массовым пребыванием людей, обеспечить разработку паспортов безопасности, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».
4. Признать утратившим силу постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от 30.09.2015 № 163 «О создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Новокузнецкого муниципального района».

5. Опубликовать настоящее постановление в Новокузнецкой районной газете «Сельские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» www.admnkr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
7.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новокузнецкого муниципального района                                                   А. В. Шарнин

Приложение № 1

к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от 29.04.2019 № 73
Состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Новокузнецкого муниципального района
	Наименование должности в комиссии
	Наименование штатной должности, имя, отчество, фамилия

	Председатель комиссии
	Глава Новокузнецкого муниципального района Андрей Валерьевич Шарнин

	Заместитель председателя комиссии
	Первый заместитель главы Новокузнецкого муниципального района Андрей Олегович Параднев

	Члены комиссии
	Представитель отдела Федеральной службы безопасности Российской Федерации в городе Новокузнецке (по согласованию)

	Представитель отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новокузнецкому району (по согласованию)

	Представитель Федерального государственного казенного учреждения «11 отряд Федеральной противопожарной службы по Кемеровской области» (по согласованию)

	Представитель отдела вневедомственной охраны по городу Новокузнецку – филиал федерального государственного казенного учреждения Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской федерации по Кемеровской области (по согласованию)

	Собственники мест массового пребывания людей, использующие места массового пребывания людей на законном основании (правообладатели мест массового пребывания людей)

	Секретарь комиссии
	Заместитель директора муниципального казенного учреждения «Управление по защите населения и территории Новокузнецкого района» Антон Александрович Бадриев

При необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.

Глава Новокузнецкого муниципального района                                                   А. В. Шарнин

Приложение № 2
к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от 29.04.2019 № 73
Положение
о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Новокузнецкого муниципального района

1. Общие положения:

1.1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей на территории Новокузнецкого муниципального района (далее – комиссия) является органом, осуществляющим деятельность по проведению категорирования мест массового пребывания людей на территории Новокузнецкого муниципального района.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Кемеровской области, органов местного самоуправления и настоящим Положением.
1.3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Новокузнецкого муниципального района.
2. Основными задачами комиссии являются:
2.1. Осуществление категорирования и контроль паспортизации мест массового пребывания людей в целях установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.
2.2. Обеспечение оперативного обмена информацией между ведомствами, участвующими в работе комиссии, по вопросам предупреждения терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов.

3. Для осуществления своих задач комиссия имеет право:
3.1. Осуществлять проверки выполнения предприятиями и организациями независимо от их организационно-правовой формы, законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов Новокузнецкого муниципального района в части обеспечения безопасности и антитеррористической защиты мест массового пребывания людей, объектов (территорий), расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района.
3.2. Заслушивать на заседаниях отчеты руководителей, должностных лиц предприятий, организаций о состоянии дел и принимаемых мерах по обеспечению безопасности на объектах с массовым пребыванием людей.
3.3. Вносить на рассмотрение антитеррористической комиссии Новокузнецкого муниципального района предложения о мерах по обеспечению безопасности и антитеррористической защиты мест массового пребывания людей объектов (территорий), расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района.
3.4. Привлекать к участию в работе комиссии государственные органы, средства массовой информации, общественные организации, отдельных специалистов и экспертов.

4. Организация работы комиссии:

4.1. Основной формой работы комиссии является практическое выполнение мероприятий по осуществлению категорирования и контроля паспортизации мест массового пребывания людей. Заседания комиссии ведутся председателем или по его поручению заместителем председателя комиссии.
4.2. Комиссия проводит заседания по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. Комиссия правомочна принимать решения, если в заседании участвует не менее половины ее членов.
4.3. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство всех присутствующих членов комиссии. Результаты голосования и решения комиссии фиксируются в протоколе заседания комиссии. При наличии у члена комиссии особого мнения оно отражается в протоколе.
4.4. Секретарь осуществляет подготовку материалов, вопросов к заседанию комиссии. Обеспечивает присутствие членов комиссии на заседаниях, ведет протокол, исполняет поручения председателя и заместителя председателя комиссии в пределах своей компетенции.
4.5. В случае отсутствия члена комиссии, вместо него в заседании может принимать участие другой представитель этого органа, уполномоченный решением его руководителя.
4.6. Внеочередное заседание комиссии может быть проведено по инициативе председателя или заместителя председателя комиссии.
4.7. Комиссия может проводить закрытые заседания. Решения закрытых заседаний комиссии также оформляются протоколом.
4.8. Внутри комиссии могут формироваться рабочие группы для решения конкретных вопросов, случаев, мероприятий, направленных на обеспечение безопасности и антитеррористической защиты мест массового пребывания людей, объектов (территорий) расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района.
4.9. Комиссия при определенных обстоятельствах вправе привлекать представителей национальных, религиозных объединений, а также научных деятелей.
4.10. Решение комиссии может быть обжаловано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.11. При несогласии с принятым комиссией решением член комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.
4.12. Решения комиссии принимаются путем голосования простым большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии и утверждаются председателем комиссии.
4.13. Результаты работы комиссии в десятидневный срок со дня обследования места массового пребывания людей, расположенного на территории Новокузнецкого муниципального района, оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в произвольной форме, в шести экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей.
4.14. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет секретарь комиссии.
Глава Новокузнецкого муниципального района                                                   А. В. Шарнин